
 
 
 

Pag. 1 a 2 

 

 

PORT AUTHORITY SECURITY S.r.l. 
Via Cadorna, 9 - 00053 – Civitavecchia 

Società a capitale sociale interamente detenuto, soggetta al controllo, direzione e coordinamento 
 dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale 

 
 

DETERMINAZIONE N. 3/2024 DEL 19 Marzo 2024 
 
 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA 
FORMAZIONE DI GRADUATORIE VOLTE ALL'EVENTUALE ASSUNZIONE FINO A 
N. 25 UNITA’ CON QUALIFICA DI GUARDIA PARTICOLARE GIURATA VI LIVELLO 
A TEMPO DETERMINATO A TEMPO PIENO - CCNL VIGILANZA PRIVATA 
VIGENTE. 

 
 Visto l’Atto Costitutivo della Port Authority Security S.r.l. redatto innanzi al notaio dott. Paolo 

Becchetti in data 19/12/2012 e sue ss. m. redatte innanzi al notaio dott. Alessandro Taddei in data 
25/01/2017; 

 Vista la Convenzione stipulata in data 30/10/2013 tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 
Centro-Settentrionale (già Autorità Portuale di Civitavecchia, Fiumicino e Gaeta) e la Port Authority 
Security S.r.l., con decorrenza dal 01/07/2013 e durata pari a dieci anni, registrata con Rep. n. 
4049/2013; 

 Visto l’Addendum stipulato in data 26/04/2019, registrato con Rep. n. 4520/2019, che ha integrato e          
modificato la predetta Convenzione; 

 Visto l’Addendum stipulato in data 17/09/2020, registrato con Rep. n. 4651/2020, che ha integrato e           
modificato la predetta Convenzione, più precisamente ha sostituito l’art.4; 

 Visto il Decreto n. 171/2021 della AdSP del Mare Tirreno Centro Settentrionale con il quale viene 
nominato Amministratore Unico della Port Authority Security S.r.l. il dott. Renato Calabrese; 

 Vista la “Proroga Convenzione Affidamento Servizi Sussidiari di Sicurezza nella Circoscrizione 
Portuale dell’AdSP del Mar Tirreno Centro Settentrionale” sottoscritta in data 2/8/2023 che ha esteso 
la validità della Convenzione “…presumibilmente fino al 31/12/2023 e comunque limitatamente al 
tempo strettamente necessario alla conclusione della richiamata istruttoria”; 

 Vista l’Assemblea dei soci del 28 dicembre 2023 con la quale il dr. Renato Calabrese è stato 
confermato come Amministratore Unico della Port Authority Security srl; 

 Preso atto delle stime di esigenze di servizio per l’esercizio 2024 ricevute dall’Ufficio Sicurezza di 
AdSP-MTCS (Quadro Esigenziale) che individua una forbice tra 139.000 e 160.000 le ore di servizio 
da svolgere nel 2024 per il tramite del PFSO di AdSP-MTCS;  

 Vista la conclusione dell’iter istruttorio condotto dagli uffici di AdSP_MTCS il quale ha dato luogo 
al Decreto Presidenziale n. 330 del 30/12/2023 avente ad oggetto “Affidamento in house del servizio 
di sicurezza sussidiaria dei porti di Civitavecchia, Fiumicino e Gaeta per il triennio 2024-2026 alla 
Società PAS srl”   

 Verificate con il Direttore Tecnico della Società Sig. Alfredo Giannini le previsioni di servizio 
riportate nell’Allegato al Decreto Presidenziale 330/2023 di cui al Prot. AdSP-MTCS n. 102 del 



 
 
 

Pag. 2 a 2 

 

 

PORT AUTHORITY SECURITY S.r.l. 
Via Cadorna, 9 - 00053 – Civitavecchia 

Società a capitale sociale interamente detenuto, soggetta al controllo, direzione e coordinamento 
 dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale 

3/1/2024 sottoscritto dal PFSO di AdSP-MTCS ed il conseguente fabbisogno di forza lavoro che 
stima nel numero di circa 139.000 le ore di servizi di sicurezza portuale; 

 Vista la procedura semplificata al fine di permettere le assunzioni a tempo determinato in casi di 
particolare necessità e urgenza, approvata dal Socio Unico, su proposta del precedente 
Amministratore Unico, nel1’Assemb1ea dei Soci del 19/06/2019, mediante una modifica al 
Regolamento recante le modalità per l'assunzione del personale presso la Port Authority Security 
S.r.1, mediante l’integrazione di un nuovo articolo “Procedura selettiva semplificata per fabbisogno 
di personale a tempo determinato in casi di particolare necessità e urgenza”; 

 Preso atto che l’iter selettivo di cui alla Determina A.U. n. 9 del 27/11/2023 pubblicato in data 
28/11/2023 e conclusosi in data 18/12/2023 ha consentito la redazione di una graduatoria nel numero 
di sole 2 unità per eventuale assunzione a tempo determinato, dunque insufficiente rispetto alle 
previste esigenze di servizio di PAS, e fermo restando la priorità in caso di eventuale assunzione 
delle predette 2 unità; 

 Verificati, con il supporto del consulente legale della società Studio Quorum, gli aspetti 
giuslavoristici ed amministrativi conseguenti alla presente determinazione; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1) Di indire una procedura di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria volta 
all’eventuale, assunzione fino a n.25 unità con qualifica di Guardia Particolare Giurata VI livello a 
termine a tempo pieno – CCNL vigilanza privata vigente nel rispetto dei principi di evidenza 
pubblica, imparzialità e buon andamento, come previsto per le società in house in totale 
partecipazione pubblica, al fine di sopperire alle esigenze di servizio dettate dall’aumento dei 
traffici portuali; 

2) Di approvare l’Avviso di selezione pubblica, all’uopo predisposto, che si allega come parte 
sostanziale ed integrante della presente; 

3) Di dare atto che, l’Avviso di cui all’oggetto sarà pubblicato sulla homepage e nella sottosezione 
“Bandi di concorso” della sezione “Società Trasparente” del sito istituzionale della Società Port 
Authority Security Srl per giorni 15 (quindici) giorni. 

 
 

L’Amministratore Unico 
Dr. Renato Calabrese 

 

Mobile User


